
Subsidieregeling wonen op schone energie - koken Den Haag 2023 

  

Toelichting 

Met deze subsidieregeling wil de gemeente Den Haag een bijdrage leveren aan het zetten van stappen 

in de verduurzaming van woningen en de energietransitie in Den Haag. Haagse woningeigenaren 

worden ondersteund in de kosten om van koken op gas af te stappen naar een schonere manier van 

koken. De regeling is een voortzetting van de oude Subsidieregeling wonen op schone energie Den 

Haag 2022 (RIS311083). 

  

Besluitvorming 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Den Haag; 

  

gelet op: 

  

- artikel 5 van de Algemene subsidieverordening Den Haag 2020; 

  

besluit: 

  

- vast te stellen de volgende Subsidieregeling wonen op schone energie - koken Den Haag 2023: 

  

Hoofdstuk 1  Algemene bepalingen 

  

Artikel 1:1  Begripsomschrijvingen 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

  

Algemene subsidieverordening Den Haag 2020; - ASV: 

Algemene wet bestuursrecht; - Awb: 

het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Den Haag; 

- college: 

een natuurlijk persoon of rechtspersoon, die in de kadastrale regis- 

ters als eigenaar, erfpachter, vruchtgebruiker, houder van het recht 

- eigenaar: 

van opstal of het appartementsrecht als genoemd in artikel 5:106, 

van het Burgerlijk Wetboek van een woning staat ingeschreven; 

kortingspas, uitgegeven door het college op aanvraag, voor inwo- 

ners van de gemeente Den Haag met een laag inkomen; 

- Ooievaarspas: 

een woning zoals bedoeld in artikel 7:234, van het Burgerlijk Wet- 

boek. 

- woning: 

  

Artikel 1:2  Toepassingsbereik 

Deze subsidieregeling is van toepassing op de verstrekking van subsidies door het college voor de ac- 

tiviteiten bedoeld in artikel 1.4. 

  

Artikel 1:3  Doel van de subsidie 

1. Het doel van de subsidieregeling is het stimuleren van particuliere woningeigenaren om aardgasvrij 

te gaan koken in hun woning. 

2. Het achterliggende maatschappelijke doel van de subsidieregeling is de ambitie voor een klimaat 

neutrale stad in 2030. 

  

Artikel 1:4 Activiteiten 

Subsidie wordt uitsluitend verstrekt voor het overstappen van het koken op gas naar aardgasvrij koken 

in een woning in Den Haag. 

  

Artikel 1:5 Doelgroep 

Subsidie wordt verstrekt aan een eigenaar die niet in aanmerking komt voor subsidie vanuit de lande- 

lijke Stimuleringsregeling aardgasvrije huurwoningen (SAH-regeling) voor verhuurders en die niet 

meer dan 50 woningen in bezit heeft. 

  

Nr. 144213 

GEMEENTEBLAD 3 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Gravenhage 

Gemeenteblad 2023 nr. 144213 3 april 2023 1 



Artikel 1:6 Kosten die voor subsidie in aanmerking komen 

1. De subsidie heeft alleen betrekking op de redelijkerwijs gemaakte kosten, die naar het oordeel 

van het college direct zijn verbonden met en noodzakelijk zijn voor de uitvoering van een activiteit 

als bedoeld in artikel 1:4. 

2. Voor subsidie in aanmerking komen: 

a. de kosten voor het verwijderen van een gaskookplaat; 

b. de kosten voor het aanschaffen en plaatsen van een elektrische kookplaat; 

c. de kosten voor het verwijderen van gasleidingen, het aanpassen van de meterkast en het aan- 

leggen van leidingen voor elektrisch koken; 

d. de BTW over de gesubsidieerde kosten, voor zover die BTW niet teruggevorderd, verrekend of 

anderszins in mindering kan worden gebracht. 

  

Artikel 1:7 Hoogte van de subsidie 

Een subsidie bedraagt maximaal: 

  a. 50% van de subsidiabele kosten voor een eigenaar die niet beschikt over een geldige Ooievaars- 

pas met een maximum van € 500,- per woning; 

b. 75% van de subsidiale kosten voor een eigenaar die beschikt over een geldige Ooievaarspas 

met een maximum van € 625,- per woning. 

  

Artikel 1:8  Subsidieplafond 

1. Voor subsidieverlening op grond van deze regeling geldt een subsidieplafond van € 500.000,- 

voor het kalenderjaar 2023. 

2. Het college kan het subsidieplafond bij besluit wijzigen conform artikel 7, van de ASV. 

  

Artikel 1:9  Wijze van verdeling 

1. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie en die niet worden geweigerd, 

vindt plaats in volgorde van ontvangst door het college, totdat het subsidieplafond is bereikt. 

2. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5, van de Awb de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan 

te vullen, geldt als datum van indiening van de aanvraag de datum waarop de aanvraag volledig 

is aangevuld. 

  

Hoofdstuk 2  Aanvraag subsidie en termijnen 

  

Artikel 2:1  Aanvraag subsidie 

1. Onverminderd artikel 8, tweede en derde lid, van de ASV legt de aanvrager de volgende gegevens 

over: 

a. de facturen van de gemaakte kosten als bedoeld in artikel 1.6, tweede lid, waarbij de facturen 

op het moment van indiening van de aanvraag niet ouder zijn dan vier maanden; 

b. een kopie van een bankafschrift op naam van de aanvrager met vermelding van het IBAN- 

nummer. 

2. De aanvrager maakt voor de aanvraag gebruik van het door het college voor deze regeling vast- 

gestelde aanvraagformulier. 

  

Artikel 2:2  Aanvraagtermijn 

Een aanvraag om subsidie wordt, gelet op artikel 9, derde lid, van de ASV, ingediend uiterlijk op 31 

december 2023. 

  

Artikel 2:3  Subsidievaststelling zonder verlening vooraf 

Het college stelt de subsidie direct vast. 

  

Hoofdstuk 3 Weigeringsgronden 

  

Artikel 3:1  Weigeringsgronden 

Onverminderd de artikelen 4.25, tweede lid en artikel 4.35, van de Awb en artikel 11, eerste en tweede 

lid, van de ASV kan het college subsidie weigeren als: 

  a. de subsidieaanvraag niet tijdig is ingediend en deze niet reeds op grond daarvan buiten behan- 

deling is gesteld; 

Gemeenteblad 2023 nr. 144213 3 april 2023 2 



b. de subsidieaanvraag niet volledig is ingediend en de aanvrager geen gebruik heeft gemaakt 

van het verzoek om de subsidieaanvraag te completeren binnen de uiterste aanvraagtermijn; 

c. de aangevraagde subsidie reeds eerder op hetzelfde adres voor dezelfde werkzaamheden is 

verstrekt; 

d. de subsidieaanvraag wordt gedaan voor een nieuwbouwwoning. 

  

Hoofdstuk 4 Verplichtingen 

  

Artikel 4:1 Verplichtingen 

Onverminderd de artikelen 4:37, van de Awb en artikel 12 en 13, van de ASV, gelden voor de subsidie- 

ontvanger de volgende verplichtingen: 

  a. de subsidieontvanger is verplicht deel te nemen aan een gemeentelijk volgsysteem ten behoeve 

van monitoring en evaluatie; 

b. de subsidieontvanger is verplicht mee te werken aan een mogelijke inspectie in de woning om 

vast te stellen of de subsidie rechtmatig is besteed. 

  

Hoofdstuk 5 Slotbepalingen 

  

Artikel 5:1  Hardheidsclausule 

Het college kan een of meer artikelen van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken 

voor zover toepassing ervan, gelet op het belang van het doel van deze regeling, leidt tot onbillijkheid 

van overwegende aard. 

  

Artikel 5:2  Evaluatie 

Het college evalueert deze subsidieregeling vóór 1 juli 2025. 

  

Artikel 5:3  Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking de dag na uitgifte in het Gemeenteblad en vervalt op 31 december 2023. 

  

Artikel 5:4  Overgangsrecht 

De bepalingen van de Subsidieregeling wonen op schone energie Den Haag 2022 blijven van toepassing 

op subsidies die voor 1 april 2023 zijn aangevraagd op basis van die regeling. 

  

Artikel 5:5  Citeertitel 

Deze subsidieregeling wordt aangehaald als Subsidieregeling wonen op schone energie - koken Den 

Haag 2023. 

  

Den Haag, 28 maart 2023 

Het college van burgemeester en wethouders, 

  

de secretaris, 

Ilma Merx 

  

de brurgemeester, 

Jan van Zanen 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 144213 3 april 2023 3 


